

07/09/23

## **Hørings svar fra Danske Bioanalytikere i region Nordjylland vedr. Sundhedsaftalen 2024 - 2027**

Det glæder os at Sundhedsaftalen for 2024 – 2027 har fokus på det sammenhængende sundhedsvæsen hvor der både er fokus på et centralt og specialiseret niveau, men også hvor de nære sundhedstilbud spiller en vigtig rolle.

Vi hæfter os især ved, at man ønsker at inddrage innovative tanker og nye arbejdsformer, som kan være til gavn for borgerne.

Internationale undersøgelser viser, at 70-80 % af alle kliniske diagnoser bygges på laboratoriemedicinske analyser. Det er bioanalytikere, der udfører og kvalitetssikrer disse analyser med: prøvetagning, analyse og svarafgivelse.

Danske Bioanalytikere mener, at bioanalytikeres kompetencer kan anvendes endnu bedre i alle faser af patientforløbet. De fleste fejl og utilsigtede hændelser sker i prøvetagningen og svarafgivelsen. Det vil sige ude hos rekvirenten eller i overgangen mellem rekvirenten og laboratoriet. Derfor er der behov for, at bioanalytikere i højere grad indgår i et samarbejde med kliniske afdelinger, fælles akutmodtagelser, almen praksis, sundhedshuse og patienten og dermed i sidste ende kan medvirke til at skabe en omkostningsbesparende behandling.

Når ambitionen er at minimere antal indlæggelses dage og kontrol konsultationer på sygehusene, så kræver det en øget indsats for de patienter med en eller flere kroniske sygdomme i form af egen-behandling og patientuddannelse. I den forbindelse vil der komme mere patientnært analyseudstyr både på sygehuse, i almen praksis, i sundheds- og akuthuse, samt hjemme hos patienter. Bioanalytikerne besidder de kompetencer som der kræves for at styrke behandling og monitorering af kroniske sygdomme gennem vejledning og kvalitetssikring i brug af patientnært udstyr og telemedicinske løsninger i primærsektoren og patienters eget hjem. Bioanalytikerne kan derved være med til at sikre en bedre udredning og behandling gennem samarbejde med kliniske afdelinger, fælles akutmodtagelser og diagnostiske centre

En sikker behandling og monitorering af kroniske sygdomme, fx kronisk obstruktiv lungesygdom, diabetes og patienter i blodfortyndende medicinsk behandling, fordrer, at analyseudstyret anvendes og fungerer korrekt. Dette resulterer i færre genindlæggelser.

Kvalitetssikring er en naturlig del af en bioanalytikers arbejdsområde. Derfor er det oplagt at bruge bioanalytikerens kompetencer til uddannelse af andre sundhedsprofessionelle og patienter i korrekt brug af analyseudstyret, samt i andre forhold, der kan påvirke resultatets pålidelighed. Bioanalytikerne kan samtidig rådgive om svartolkning og stå for løbende kvalitetssikring af udstyret.

Primærsektoren kommer til at spille en større rolle i kronikerindsatsen. Her kan bioanalytikere bidrage med kompetencer i kvalitetssikring, statistik. Organisering og optimering af arbejdsgange og udvikle faglige instrukser. Sidst men ikke mindst kan bioanalytikerne bidrage til koordineringen af patientforløb og diagnostiske ydelser på tværs af sygehus, almen praksis, sundhedscentre og ældrepleje.

Danske Bioanalytikere har netop udarbejdet et høringssvar til "Kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner", som gør opmærksom på, hvordan bioanalytikere kan bidrage til dette. (Vedlægger det høringssvar til inspiration)

Vi er dog samtidig yderst bekymret for hvilken indflydelse de kommende besparelser får på sundhedsområdet, og hvilke konsekvenser de kan få på al nytænkning indenfor området.

Venlig hilsen

**Merete Kjeldgaard**

Regionsformand

